I poeti Eupoli e Cratino ed Aristofane e gli altri autori, uomini a cui appartiene la commedia antica, se qualcuno era degno di essere biasimato, perché era un delinquente e un ladro, un adultero o un assassino o per altro verso **5** famigerato, con grande libertà lo bollavano. Da qui dipende interamente Lucilio, avendo seguito costoro, dopo aver cambiato soltanto i piedi e il ritmo, arguto, di naso fino, ma rozzo nel comporre versi. Infatti in questo è stato manchevole: spesso in un'ora, come fosse una gran cosa, **10** dettava duecento versi stando ritto su un solo piede; poiché scorreva fangoso, c'era qualcosa che avresti voluto togliere; ciarliero e restio a sopportare la fatica di scrivere, di scrivere bene: non mi curo per nulla infatti che (abbia scritto) molto. Ecco, Crispino mi sfida a una posta minima 'Prendi, se vuoi, le tavolette, **15** io le prenderò; sia fissato da noi un luogo, l'ora, i testimoni; vediamo chi dei due è in grado di scrivere di più'. "Bene hanno fatto gli dei, perché mi hanno fatto di animo povero e piccolo, che parla raramente e pochissimo; ma tu imita, come preferisci, l'aria racchiusa nei mantici di pelle di capra, **20** che continuamente si affaticano, finché il fuoco non renda malleabile il ferro. Beato Fannio per aver portato spontaneamente casse di libri e un (suo) ritratto, mentre nessuno legge i miei scritti, io che ho paura a recitare in pubblico per questo motivo, perché ci sono quelli cui non piace affatto questo genere, **25** degni come i più di essere biasimati. Scegli chi vuoi in mezzo alla folla: o per avidità o per una tormentosa ambizione si affanna". "Questo impazzisce d'amore per le donne sposate, quello per i ragazzi: questo l'affascina lo splendore dell'argento, Albio va in estasi per il bronzo; questo baratta merci dal sole che sorge a quello per cui si riscalda **30** la regione della sera,

et pueros et anus.” Agedum pauca accipe contra.
 Primum ego me illorum, dederim quibus esse poetis,
 excerpam numero: neque enim concludere ver-
 [sum 40
 dixeris esse satis neque, siqui scribat uti nos
 sermoni propiora, putes hunc esse poetam.
 Ingenium cui sit, cui mens divinior atque os
 magna sonaturum, des nominis huius honorem.
 Idcirco quidam comoedia necne poema 45
 esset, quaesivere, quod acer spiritus ac vis
 nec verbis nec rebus inest, nisi quod pede certo
 differt sermoni, sermo merus. “At pater ardens
 saevit, quod meretrice nepos insanus amica
 filius uxorem grandi cum dote recuset, 50
 ebrius et, magnum quod dedecus, ambulet ante
 noctem cum facibus.” Numquid Pomponius istis
 audiret leviora, pater si viveret? Ergo
 non satis est puris versum perscribere verbis,
 quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem 55
 quo personatus pacto pater. His, ego quae nunc,
 olim quae scripsit Lucilius, eripias si
 tempora certa modosque, et quod prius ordine
 [verbum est
 posterius facias praeponens ultima primis,
 non, ut si solvas “postquam Discordia taetra 60
 Belli ferratos postis portasque refregit”,
 invenias etiam disiecti membra poetae.
 Hactenus haec: alias, iustum sit necne poema.
 Nunc illud tantum quaeram, meritone tibi sit
 suspectum genus hoc scribendi. Sulcius acer 65
 ambulat et Caprius, rauci male cumque libellis,
 magnus uterque timor latronibus; at bene siquis
 et vivat puris manibus, contemnat utrumque.
 Ut sis tu similis Caeli Birrique latronum,
 non ego sim Capri neque Sulci: cur metuas me? 70
 Nulla taberna meos habeat neque pila libellos,
 quis manus insudet volgi Hermogenisque Tigelli,
 nec recito cuiquam nisi amicis idque coactus,
 non ubivis coramve quibuslibet. In medio qui
 scripta foro recitent, sunt multi quique lavantes: 75
 suave locus voci resonat conclusus. Inanis
 hoc iuvat, haud illud quaerentis, num sine sensu,
 tempore num faciant alieno. “Laedere gaudes”
 inquit “et hoc studio pravus facis.” Unde petitum
 hoc in me iacis? est auctor quis denique eorum, 80
 vixi cum quibus? absentem qui rodit, amicum
 qui non defendit alio culpante, solutos
 qui captat risus hominum famamque dicacis,
 fingere qui non visa potest, commissa tacere
 qui nequit: hic niger est, hunc tu, Romane, caveto. 85
 Saepe tribus lectis videas cenare quaternos,
 e quibus unus amet quavis aspergere cunctos
 praeter eum qui praebet aquam; post hunc quoque
 potus,
 condita cum verax aperit praecordia Liber:
 hic tibi comis et urbanus liberque videtur 90
 infesto nigris: ego si risi, quod ineptus
 pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum,
 lividus et mordax videor tibi? Mentio siquae
 de Capitolini furtis iniecta Petilli